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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá židovskými pohřebními rituály střední Evropy. Popisuje
židovské pohřební rituály ve střední Evropě a jejich vývoj od starověku dodnes, židovské
vnímání smrti, umírání a vzkříšení. Součástí práce je také srovnání pohřebních rituálů
v několika středoevropských zemích.

Anotation

This bachelor thesis deals with Jewish burial rituals of Central Europe. It describes Jewish
funeral rituals of Central Europe and their evolution from ancient times until today, the
Jewish perception of death, dying and resurrection. The thesis also includes comparison of
funeral rituals in several countries of Central Europe.
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1. ÚVOD

Téma smrti je některými lidmi odmítané, jinými vyhledávané. Bylo o něm mnoho

napsáno, přesto stále zůstává neznámou součástí života. Smrt provází a zároveň nutí člověka

k úvahám odedávna. Zatímco jiné životní fáze lidé obvykle sdílí s přáteli a rodinou,

v očekávání nevyhnutelného konce zůstanou často sami. Navíc vstupují do neznáma, neboť na

rozdíl od jiných životních dějů a situací, zkušenosti se smrtí nikdo nemá. Dříve zůstávali lidé

i v posledních chvílích doma, mezi svými blízkými a v důvěrně známém prostředí. V dnešní,

převážně sekulární společnosti, má na jednu stranu široká veřejnost přístup k mnoha informacím

týkajícím se procesů v lidském těle, na druhou stranu téma smrti a umírání bývá často odsouváno

a vytěsňováno. Lidé pak prožívají konec svého života skrytě před rodinou i společností

v léčebnách, hospicích a sterilních nemocničních pokojích. Důsledkem tohoto přístupu bývá i

menší úcta k umírajícímu i k zesnulému a rozpaky pozůstalých. Ačkoliv jsou lidé proti dřívější

době konfrontováni se smrtí prostřednictvím médií téměř denně, zůstává jim ta skutečná

vzdálená. V době, kdy se stane bezprostřední realitou jejich rodinného života, tak často způsobí

mnoho zmatku a bezradnosti.

Lidé, kteří se hlásí k některému náboženství, mají v případě smrti blízkého člověka snad

o něco lehčí situaci. Každé náboženství odpovídá na otázku smyslu lidského života a smrti i na

to, jestli je smrt definitivní. Umírajícímu i jeho blízkým dává naději, že nejde o naprostý konec.

V judaismu se smrt postupem času stala stadiem mezi životem a vzkříšením. Na rozdíl od

jiných náboženství má být tělo také vzkříšeno, proto je úcta prokazována nejen člověku, ale

i jeho mrtvému tělu. Od této úcty se odvíjí řada zvyků a rituálů, které s touto vírou souvisí

a umožňují člověku důstojný odchod a jeho blízkým rozloučení s ním. Většina z těchto zvyků

se zachovala do dnešní doby a tvoří pouto s minulostí, ačkoliv některé směry se víry v tělesné

vzkříšení vzdaly.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je alespoň stručně přiblížit židovské vnímání smrti, jeho změny v průběhu

dějin, organizaci péče o nemocné a umírající a zajištění pohřbů v prostředí střední Evropy,

zejména v České Republice, Polsku a Maďarsku, včetně postavení osob, zabývajících se

pohřbíváním, ve společnosti. Dále by autorka chtěla popsat jednotlivé rituály týkající se

zesnulého i pozůstalých a jejich případné proměny od starověku do dnešní doby.
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1.2 Metody práce

Vzhledem k citlivosti tématu přichází v úvahu jen práce s písemnými prameny. Při psaní

této práce autorka využila rešerši informací z knih z vlastní knihovny i z Městské knihovny

hlavního města Prahy a z knihovny Židovského muzea v Praze. Dalším zdrojem byla

internetová verze časopisu Maskil a internetové stránky některých institucí. Na základě

analýzy průběhu jednotlivých fází pohřebního rituálu je provedeno srovnání některých zvyků

v rozdílných lokalitách a v různých dobách.

K přepisu talmudských traktátů a hebrejských slov autorka využila knihu Judaismus od

A do Z. Jména spolků a literárních děl jsou ponechána v přepisu citovaných děl.
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2. VÝVOJ POJMŮ SMRT A VZKŘÍŠENÍ

Podle Starého zákona se člověk stal smrtelným v důsledku prvotního hříchu, který

byl první vzpourou proti Hospodinu (Gn. 3 :19). Smrt byla a je dodnes důležitou součástí

života židů, ale v průběhu dějin se měnil jejich postoj k ní. Ve Starém zákoně byla smrt

nejčastěji trestem za neuposlechnutí Božích příkazů. Podle Kurta Schuberta znal Starý

zákon podsvětí, ale neznal dualismus tělo a duše, znal pouze život nebo smrt. Obojí bylo

v Boží moci a podsvětí bylo nevyhnutelné pro všechny. Znamením vzdálenosti člověka

(duše) od Boha v podsvětí je to, že mrtví ho nemohou chválit.1 Navzdory vzácným

zmínkám v Bibli o budoucím světě jde o základní krédo, které bylo vždy přítomné.

Z nesmrtelnosti duše vyplývá, že smrt nemůže být konečným aktem. Naopak, je to práh do

budoucího světa.2 Neil Gillman uvádí dva příklady zmínky o životě po smrti. První je

příběh Enocha, který byl jedním z deseti generací od Adama po Noema. Ačkoliv ostatní

muži prožili své životy a zemřeli, Enoch „se procházel s Bohem a najednou ho nebylo,

protože si ho vzal Bůh“ (Gn. 5 :21-24). Druhým příkladem je Eliáš, který „vystoupil na

nebesa“ poté, co byl oddělen „ohnivým vozem s ohnivými koňmi“ (Druhá Královská

2 :11).3 Příběhy těchto dvou mužů je možné nazvat nanebevzetím, neboť v nich není

zmínka o jejich smrti.

Judaismus, jako náboženství zahrnující celý život, se zabývá i smrtí. Tělo zemřelého

je respektováno, protože bylo vtělením ducha Božího, a pro osobnost a charakter, který

v něm sídlil. Tento respekt pramení z náboženské tradice, jenž také poskytuje pozůstalým

vodítko, jak se vyrovnat se ztrátou blízkého člověka, dosáhnout smíření a vyvarovat se

pomstychtivosti a sebelítosti.4 Respekt k tělu se projevuje i zákazem pitev až na výjimky.

Tělo po smrti stále představuje jednotu obrazu Boha, ve kterém byl člověk stvořen, a mělo

by být pohřbeno tak, jak přišlo na svět. Pitva je jeho hrubým zneuctěním. Nikdo nemá

právo nakládat s tělem zemřelého, dokonce zůstává otázkou, jestli on sám k tomu může

předem dát souhlas. Proto tradice odmítá pitvy za účelem výuky studentů. Pitva je

povolena pouze v jistých výjimečných případech, které ovšem musí být vždy

konzultovány s rabínem. Jde o případy násilné smrti, smrti následkem zranění, potratu,

otravy, následkem medicínských zákroků nebo nehod bez zjevné příčiny a cizího zavinění.

1 SCHUBERT, Kurt, Židovské náboženství v proměnách věků, 1995, s. 95-96.
2 LAMM, Maurice, The Jewish Way in Death and Mourning, 1969, s. 222.
3 GILLMAN, Neil, Vzkříšení a nesmrtelnost v židovském myšlení, 2007, s. 49.
4 LAMM, Maurice, The Jewish Way in Death and Mourning, 1969, s. 2 -3.
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Dále je pitva povolena v případě, že to může zachránit zdraví nebo život jiné osoby.

S pitvou musí souhlasit příbuzný nebo opatrovník. Pitva je však považována za jeden

z nejlepších ukazatelů úrovně lékařské péče, a proto Joint Commission on the

Accreditation of Hospitals trvá na zachování určitého počtu pitev pro lékařské účely.

United Hospital Fund v New Yorku vydal Příručku pro pitvy, která nabádá k získání

souhlasu příbuzných s pitvou. Podle Maurice Lamma jsou argumenty k jeho získání často

nepravdivé a hluboko pod očekávanou vysokou etickou praxí. Rozhodnutí provést pitvu

by však podle něj nemělo záležet na lékaři, ale měla by o něm rozhodnout kompetentní

osoba znalá náboženského práva po konzultaci s lékařskými kapacitami.5 Alfred Kolatch

píše, že pitva je někdy povolena v případě, že může vést ke zlepšení vědomostí

a k objevům, které vedou k záchraně lidského života. Současné právo v Izraeli však

vyžaduje od lékařů respekt k pozůstalým, pokud si pitvu nepřejí. To platí

i o transplantaci orgánů.6 První, kdo vyjádřil tento názor, byl pražský rabín Ezechiel


[…]


a nechodí na večírky. Je omezeno mytí, užívání kosmetiky, stříhání vlasů, nehtů a holení

vousů, praní a nošení nových šatů, stejně jako manželský styk a studium Tóry.207

5.6 Třicet dní smutku

Po sedmi dnech truchlení pokračuje rituálem šlošim, tedy třicet dní, které začínají

dnem pohřbu. Platí pro ně stejná pravidla jako pro šiva, jen už není vyžadováno sezení na

zemi nebo nízké stoličce, omezení vycházení, manželského styku, zákaz práce a studia

Tóry. Mohou se nosit kožené boty.208

5.7 Rok smutku

Za rodiče jejich děti drží smutek až do výročí úmrtí, zvaného Jarcajt. Toto období

trvá dvanáct měsíců, kdy se truchlící vrací k běžnému životu a předchozí omezení už pro

ně neplatí. Synovi však zůstává povinnost recitovat denně kadiš truchlících. V této době je

zesnulý podroben Božímu soudu. Židé věří, že tak jako se hřích otců přenáší na syny, může

syn napravit činy rodiče, a to i po smrti, právě recitací kadiš. Je to také projev úcty

k rodičům, která stále trvá. Protože podle tradice soud hříšníka trvá celých dvanáct

měsíců, recituje syn tuto modlitbu obvykle jen jedenáct měsíců, na znamení, že jeho rodič

204 LAMM, Maurice, The Jewish Way in Death and Mourning, s. 105-106.
205 Tamtéž s. 109- 112.
206 Tamtéž, s. 117-121.
207 Tamtéž s. 122-134.
208 Tamtéž, s. 144-145.
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k této kategorii nepatří.209 Po uplynutí roku od úmrtí, na jarcajt, je obvykle v zemích

diaspory postaven na hrobě náhrobek. Sefardé a izraelští židé pokládají náhrobní kameny

naplocho, v aškenázských komunitách se spíše vztyčují. 210

209 LAMM, Maurice, The Jewish Way in Death and Mourning, s. 158-160.
210 NEWMAN, SIVAN, Judaismus od A do Z, s. 144.
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6. ZÁVĚR

Při psaní této práce autorka poznala, že pohřební rituály byly a jsou i dnes určeny

především k důstojnému odchodu zesnulého a k podpoře pozůstalých, kteří na svůj zármutek

nezůstanou sami. Některé směry v judaismu dnes už nečekají na příchod mesiáše, jiným stále

dávají obřady spojené se smrtí naději na zmrtvýchvstání. Všichni ale dodržují úctu

k zemřelým, která pramení nejen z lásky k nim, ale i z víry a úcty k jejím přikázáním.

Přístup k lidskému tělu a k životu po smrti se i přes zachování úcty k němu v průběhu

dějin měnil. Přispěl k tomu vývoj společnosti, vědecký pokrok, i rozptýlení židovského

obyvatelstva po světě. Některé přísně zapovězené úkony se staly za určitých okolností zcela

legálními. V důsledku toho se změnily i pohřební rituály. Některé pohřební zvyky byly časem

opuštěny, jiné vznikly z nevyhnutelné potřeby přizpůsobit se daným podmínkám. K některým

zvykům se pohřební spolky zase vrací. Nové zvyky někdy byly zavedeny i z úcty

k významným rabínům, jež si přáli být pohřbeni určitým způsobem. Tyto změny však nebyly

výrazné, protože vycházely ze stejných zásad, zejména z úcty k člověku, ať už živému, nebo

mrtvému, která je pevně zakotvena v židovské víře. Z ní vyplývá i stejný přístup ke všem

zesnulým, bez ohledu na jejich předchozí život. I ten, kdo hrubě porušil zákony víry, nebo snad

neměl možnost začít je dodržovat, jako dítě, které se narodilo mrtvé nebo zemřelo krátce po

narození, má nárok na řádný pohřeb, byť ne vždy se všemi rituály.

Rozdíly mezi rituály v Čechách, Polsku a Maďarsku, jejichž nalezení bylo jedním z cílů

této práce, se týkají pouze určitých detailů. O pohřebních rituálech v Polsku je jen málo

informací v česky nebo anglicky psané literatuře, proto jich autorka neuvedla více. Je ale

možné, že se od rituálů v ostatních sledovaných zemích liší jen nepatrně.

Rituály spojené s pohřbem jsou velmi důležité i v dnešní židovské společnosti. Ve

srovnání s běžným sekulárním, neosobním pohřbem nepochybně poskytují větší útěchu a

naději pozůstalým. Jistě se budou vyvíjet a mírně měnit i dál, neboť v průběhu dějin vznikají

nové podmínky a omezení, kterým je nutné se přizpůsobit. V judaismu je přizpůsobení

klíčovou schopností, bez které by nedokázal přetrvat dlouhá staletí vyhnanství a útlaku.
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SUMMARY

This thesis describes Jewish burial rituals in general and their particularities in the

region of Central Europe (Poland, Hungary and Bohemia). The perception of death and the

burial rituals have been evolving throughout the centuries from the ancient times. In the

medieval times (16th century in Prague), Jewish burial society called Hevra Kadisha was

found. This society took care of the ill and dying and organized everything related to the

funeral of members of the local Jewish community including all the customs and rites.

Their activities proceed from the religious responsibility of doing charity. Hevra Kadisha

also took care of the surviving and helped them overcome their mourning.

The Jewish burial rituals start immediately after death. Members of the burial

society take care of the dead body in order to bury it early. This includes washing and

dressing of the body and placing it inside the coffin. These procedures are accompanied by

reciting appropriate prayers. The mourning of the surviving includes special rituals as well

and the period and way of mourning depends on the actual relationship with the deceased.

There also special rules related to the funeral procession and lowering the coffin into the

grave. The differences between burial ritual in Jewish communities in Czech, Poland and

Hungary are described too. According to the literature found, the differences are only

minor and related to particular details.