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Markéta Klimo: „Židovské pohřební rituály střední Evropy“

Předložená bakalářská práce na téma „Židovské pohřební rituály střední Evropy“ obsahuje

celkem 40 stran včetně Anotace, Obsahu, Úvodu, vlastního textu, Závěru a Summary. Je

doplněna poznámkovým aparátem a Seznamem literatury.

Autorka začíná svoji bakalářskou práci pojednáním o významu smrti v judaismu a vhodně

tuto kapitolu doplňuje o problematiku pojetí vzkříšení a Mesiáše. V následné kapitole se

věnuje organizaci chevra kadiša, kde se zabývá její historií, organizací a činností. Poté

autorka pojednává o přípravě pohřbu a o samotném pohřbení. Zvláštní stať zde také věnuje

případům, kdy je z daných důvodů nemožné vykonat všechny pohřební rituály v plném

rozsahu. Závěrečné kapitoly se zabývají otázkou truchlení za zesnulé.

Text práce je dobře zpracovaný a odráží autorčin zájem o danou otázku. Práce pojednává o

všech důležitých aspektech pohřebních rituálů v judaismu a je v podstatě logicky

strukturována. Z obsahového hlediska bych osobně text více doplnila o porovnání určitých

rituálů z vybraných zemí, aby práce přesněji korespondovala se svým názvem. Na str. 30 je

dle mého názoru pouze částečně nastíněna otázka kremace, na str. 35 a 36 mi chybí biblické

odkazy vztahující se k období truchlení.

Dále se v práci nachází rovněž několik nepřesností, z nichž některé si dovolím uvést. Na str. 7

se objevuje z mého pohledu zavádějící formulace k názoru E. Landaua na otázku pitvy.

V hlavním textu práce se někdy objevují informace, jež by se svým charakterem hodily spíše

do poznámky (viz např. str. 7). V některých případech se objevuje nejednotnost přepisu

některých termínů. Jedná se např. o přepis názvu „Jom Kippur“ (str. 11), na téže straně se

však nachází přepis „Moed katan“. Přepis hebr. písmene „šin“ se na určitých místech práce

objevuje jako „š“, na jiných jako „sh“. I když se autorka drží na většině míst psaní výrazu

slova „žid“ s malým počátečním písmenem, objevuje se na některých místech písmeno velké

(viz str. 7 a 8). Tyto nepřesnosti však považuji spíše za marginální.

Předložený text je, dle mého názoru, na úrovni bakalářské práce velice dobře zpracovaný.

Autorka vycházela z množství tuzemských i zahraničních pramenů. Vzhledem k výše

uvedenému hodnotím práci jako velmi dobrou.
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